ib. *resonant] sonum hunc ab igne mutuum sumpsit Corippus:* ignis enim maxime florens ac radians crepitare auditur. cum autem igni similem splendore vestem Iustini fecerit, iam

eruralibus indumentis aliud ignis proprium tribuit, sonum nimis
rum. pari omnino figura locutus Iuvencus noster libro 4: *sidera
iam luci concedunt, et rapidus sol progreditur, radiis terras cre-
pitantibus implens.* quem locum insulsi incogitantesque sunt
qui mutant. etsi enim nemo unquam crepitantem solem audire-
rit, quia tamen praecellentissimus ignis est, poëta hoc iure suo
illi tribuit, quod flaminiae florescentis proprium est. sic avium
volatum crepitare aiunt alii poëtae, cum plerarumque non au-
diatur. Dracontius: *exsilit inde volans gens plumea laeta per
auras, aëra concuiens pennis crepitante volatu.* Iuvenci autem
versiculus crebra iteratione radentis velut litterae etiam sono
flaminam crepitantem expressit. BARTH.

104. regum et heroum calceamenta antiquitus erant co-
thurni. id vero indumentum eleganter describit Sidonius ad An-
themium. BARTH.

105. *inducere àrì tov̄ induere posuit etiam supra: egre-
ditur, tunicaque pius inducitur artus.* BARTH. *vincis]* subere
sublevatis cothurnis ansae quaedam per crus tendebantur, ut fir-
mius haererent. Sidon. idem 8 ep. 11: *atque vincularum con-
currentibus ansulis, reflexa ad crus per cameram catena surgat.*
Ovid. Metam. 3: *vincula duae pedibus demunt.* Manil. 4: *et pe-
dibus niveis fulserunt aurea vincula.* Fest. 1: *amenta, quibus
vinciuntur solearum lora.* Scholiastes vetus Iuvenalis ad sat. 5:
calcearii cum festinant, et ansas caligarum praetereunt nonnullas. Tibull. 1 5, 6 et 8. Ovid. Fast. 2: *vincula scindebant
pedes, et 3: vincula plantae, et 5: pedes nulla habent vincula,*
ut ansae vincula et lora eadem sint. de magico sacri ritu Flacc. 3
Argonaut. ex 4 Aeneidos Maronianae: *ducit et ad fluvios, et
vincula solvere monstrat prima pedum.* denique Petronius: *at-
que alias tunicam meam lacerat, alias vincula calceamentorum
resolvit ac trahit.* DEMPST.

106. rarer apud auctores Parthicorum vellerum mentio.
lynxes autem puto intelligi, quarum pellibus inducta fuerit pur-
pura. lynxes Assyrias ei usui adhuc hodie commendatas doceunt
eximii viri et primatibus omnis aevi accensendi Augerii Busbe-
quii epistolae. eiusdem pretii puto habitas Arabicorum murium
pelles, de quibus Paullinus Iunior in Eucharistico: *cultior utque
mihi vestis foret et nova saepe, quaeque Arabi muris leni fragra-
ret odore.* invenio Arabas pellibus molliendis singulare artifi-
cium habuisse. auctor libri de re militari: *vitulinis pellibus
Arabica arte mollitis: est enim apud eos praecipua confectionis
cura propter aquam de puteis follibus hauriendam.* ultimo aevo
Phoenicum pelles in vita Caroli Magni celebrat Sangallensis mo-
nachus. Italica vero tinctura nobilissima. Horatius: *lana Ta-
rentino violas imitata colore.* Paullinus ad Nicetam: *Appulis
sed te via prima terris, te rehat longo spatiosa piano, qua Ca-*

usino medicata fulgent vellera fuco. inde Campana peristro-
iata puto laudata Plauto Pseudolo. BARTH. *pelles Parthicae,*
nas noster Parthica tergora adpellitat, memorantur quoque in
 . 16 § 7 D. de public. et vectig.: *Pelles Parthicae, ebur, fer-
 um Indicum.* quamvis quidam codices pro *Parthica* hic scri-
 tum habeant *Baumestiae*, referente Pio Ant. Bartolino Adnot.
 u Leges cap. 65 (Gruter. lamp. t. 1 syll. 3). VONCK. *Parthica*
*ergora sunt pelles Parthicae, quarum frequens mentio apud ve-
 rees; et in codice, qui eas curabant, Parthicarii dicuntur.* FOGG.
 n ms *fugo* legebatur; nec tamen memini apud aliquem me le-
 gisse, qui sit Campanus fucus. septem porro versus huic pro-
 cime subsequentes optime sunt integratati suaee restituti, cum a
 librario fuissent perversissime descripti. RUIZ. notandum est
 Michaëlem Assagrium impudentiuscule fecisse, quod suam nobis
 septem integrorum versuum correctionem obtrusit, veteri lectione
 codicis, quem unum solumque exstare hactenus non ignorabat,
 dissimulata, cum se eos corruptissimos invenisse fateatur. ita-
 que quaecunque in obscurorum eorum explicatione dicemus, ob-
 oculos tamen semper nobis obversabitur potius nos Ruizii alicuius
 quam eius scriptoris sermoni operam dare quem pro aeo et co-
 pia ad eruditionem perfectam necessaria magnopere amamus.
 sane dupliciter Ruizius peccavit: ordinem enim versuum luxavit
 [109 et 110 ante 107 positis], et pusillo mendo [qui v. 109]
 non animadverso hiantem difficilemque sententiam concinnavit.
 quis enim, quaequo, tam negator erit qui non assentiat nobis
 hoc [qui iam restitutus est] ordine conceptos esse a Corippo ver-
 siculos? quae difficilis impeditaque erat, sic meridie clarior
 sententia habetur. scripsit vero *quia*, duabus syllabis in unam
 contractis, quod non potuit animadvertere editor Hispanus. sic
 causam assignat cur et pedibus conveniat Romani principis cruo-
 ris color. erat tum apud Graecos imperatores moris hostem non
 prius edomitum putare quam cum pedibus eius collo impressis
 Romanus princeps triumphum solemnum de eo peregisset. eum
 inorem habes in eiusdem huius Iustini historia coguatum suum
 eodem nomine tollentis, cuius et interemti caput cum Sophia
 coniuge conculcavit, apud Nicephorum Callistum 17 34, a quo
 scriptore de hoc principe alia omnia narrantur quam et a Corippo
 nostro et aliis antiquioribus. nos vero fabulosis narrationibus
 addictiorem Callistum illum honore praefato seponimus. BARTH.
 hos versus a Ruizio turbatos atque corruptos ita Barthius dispositi
 atque perpolivit; sed v. 109 pro *quia* sufficere malim *queis* seu
quis, hoc est *plantis*; et sententiam puncto concludere in fine
 v. 110. Vonckius quoque ex cuiusdam docti viri iudicio resti-
 tuendum censuit *queis*, quam lectionem sequitur Christophorus
 Saxius in *Diptychon Magni consulis*. sed quia neuter versuum
 oeconomiam a Ruizio interpolatam correxit, ineptam Corippo

sententiam affinxerunt, quasi diceret Romanum principem consueisse calcare cruribus edomitos tyrannos. contra vero, verisibus in suo ordine restitutis, eleganter Corippus dicit Romanum principem consueuisse calcare pedibus tyraunos, ut etiam in Fragn. v. 2, et 1 63 et 286. FOGG.

108. *pro sacris plantis*] imperatorio, ut dixi, calceatum Nicetas Choniates in Iohanne Comneno: ἀμέλει τοι καὶ αὐτός ἐπικρίνας παταλείψειν τῆς βασιλείας διάδοχον ἔρυθροῦ τέ οἱ πεδίλου μετεδεδώκει καὶ βασιλέα ἐδεδώκει ἀναγορεύεσθαι. Georgius Cedrenus in Michaële Runcabo: πρὸς τὸν Λέοντα τῆς βασιλείας ἐπαγόμενον ἐξέπεμψε σύμβολα, τὸ διάδημα, τὴν ἀλουργίδα καὶ τοκκοβαφῆ πέδιλα. BARTH.

109. *quia contraxit antiquitatis purioris imitatione*, saepius elegantissimus scriptor, cuius ingenium et eloquentia nitor in re difficii admirabiles sunt. Terentianus Maurus in Praefat. *sic nostrum senium quoque*, *quia iam dicere grandi maturum ingenium negat*. et in libro: *non semper videoas spiritu deum posse creari*, *quia mutas ita coniungi natura recusa idem*: *quia variis pedibus loquimur sermone soluto*. iterum *nec modo quia verbo finem facit, unde putata*. denno: *consona quia vis est illis nunc libera*. post: *quia sermo ipse manet nulloque est fine recisus*. et alio loco: *quia nec producta est, geminat nec consona vires*. et hoc non dubito quin offenderit As sagrius, cum versus perversissime scriptos a se in ordinem, diis placet, redactos iactat. BARTH.

ib. *lege quis solet, id est quibus.* firmant quae sequuntur v. 110. sed et sic legebatur in ms viri docti, quem laudabant ut nihil adeo dubitandum. VONCK.

110. *collo fastus omnis significatur*, cum re vera illud carent victores. alibi: *properatque superbum inclinare capi subiectaque ponere colla*. BARTH.

111. *principum calcei distinguebantur ab aliis pretio colore, nomine et forte materia*: nam hic *mollissima tergorum* de pretio certum: nam in Caesarum soleis gemmae sculptae optimumorum artificum mauibus. de Carino notat Fl. Vopiscus, de Heliogabalo Iul. Capitolinus, de Diocletiano Eutropius, de Cal gula, qui primus, ut puto, id gestaminis inter Romanos usus pavit, Plinius et Suetonius loquuntur. color muliebrium calceorum albus, Apul. Miles. 7, ut et venalium servorum, Plinius Iuvenale, aliis; senatorum nigri, Horat. supra, Iuven. sat. 7 *appositam nigrae lunam subtexit alutae*. Augustorum calceamenta Byzantii purpurea proprie *campagi dicebantur*. Iul. Capitol. Maxim. Iun. *calceamentum eius, id est campagum regium quidam posuerunt*. Trebell. Pollio Gallienis: *caligas gemmata annexuit, cum campagos reticulos appellaret*. idem valentianae seu tzancae, ut ex cod. Theodos. notat Iac. Cuiac. 21 2

bservat. Curopal. tzangia vocat, in quibus lapilli et margaritae, et alio loco τζάγιαν usurpat. dictionem esse Turcicam vult Iu-
nius, atque his soli imperatores utebantur. DEMPST. Fl. Vopicius in vita Aurelianii scribit eum tulisse viris omnibus calceos nulleos, ex quo Salmasius colligit non ante Aurelianum proprios antum fuisse imperatorum calceos rubros, quos censem dictos esse mulleos a pisce huius nominis. enimvero Oppianus Halieut.

130 rosei coloris hunc piscem facit; et Seneca Nat. Quaest. 3 8: nihil est, inquit, mullo exspirante formosius. ipsa collu-
tatione animam agenti rubor primum, deinde pallor suffunditur.
raeterea, si Festum audis, mulleis calceis reges Albanorum primi usi sunt; et Dio 43 43, tradens Iulium Caesarem calcea-
nentis uti interdum consnevisse more regum qui Albae regna-
unt, quod ipsos genere continget propter Iulium, scribit quod calceamentis altioribus et rubri coloris utebatur. FOGG.

113. *mysterium*] quod in syllabam peccat, non sine sna-
tatione facit: nam vox illa dudum latinitate recepta erat, nec
am originem suam spectabat, usu Christianae poëseos alio fle-
tente. per res rerum argumenta indicantur. Julianus IC c. 11 ad L. Aquiliam: multa autem iure civili contra rationem dispu-
andi pro utilitate communi recepta esse innumerabilibus rebus
robari potest. Claudianus: quanquam nullis mihi cognita rebus
tabula vix tanto risit de criminis rumor. BARTH.

ib. *mysterium*] sic infra 4 274: ne quem offendat linis
terbi syllaba contra prosodium Graecam correpta, sciendum sa-
ros poëtas fere omnes de industria solere hoc factitare, ut syllabas,
quae apud Graecos longae sunt, ipsi breves faciant in hu-
usmodi nominibus quae a Graecis mutuati sunt. exempla multa
um apud alios passim obvia sunt tum apud Prudentium, ubi et
Victoris Giselini eruditissima scholia hoc ipsum admonent. RITT.

114. an melius forte: *et cocto lucidus ostro?* ut Virgilius,
juem imitatur saepius, *et cocto murice tinetur.* sed non opus,
et magis est ut vulgatam preeferam, quamvis *lucidus* recte voce-
ur is qui purpura est inditus, quo modo et *lumen de purpureo*
colore ac purpura dicitur. vide Salmas. ad Tertull. Pall. c. 1
p. 96. Ramires. Pentecostarch. c. 2 fin. VONCK.

ib. *cocto*] malim *facto*, hoc est elaborato. Virgil. Aen.
10 527: *sunt auri pondera facti, infectique mihi.* est igitur
aurum factum aurum non rude, sed elaboratum, ex quo nimis
aliquid factum sit. Ulpian. l. Cum aurum. D. de aur. et
arg. legat.: *cum aurum vel argentum legatum est, quidquid*
aurei argenteique relictum est legato continetur, si factum sive in-
fectorum sit. FOGG.

115. fulgorem baltei sumsit a Marone mutuum: *infelix*
humero cum apparuit alto balteus, et notis fulserunt cingula
bullis. est vero *balteus* tam muliebre quam virile gestamen, ut
Merob. et Cor.

vides apud Iuvenalem 6, nisi tamen ille locus aliter capiendus: *balteus et manicae et cristae crurisque sinistri dimidium tegmen.* certe glossam huc facientem ad muliebria indumenta veterem reperi. **BARTH.**

115. *heriles*] imperatorios: *herus enim princeps.* Ausonius ep. 16: *exceptis tribus, herus heroum maximus.* hoc est Theodosio Valentianino et Arcadio, quibus tum simul principantibus scribit etiam sic Symmachius 10 epistolarum. **BARTH.**

117. *fusa*] imitatur Claudian. de raptu 2: *crispatur gemino vestis Gortynia cinctu, poplite fusa tenuis.* **DEMPST.**

120. dixi supra positas principibus pedestres et clipeatas equestresque statuas exserta dextera ad auctoritatem et imperium significaudum. ritus principium a familia Cethegorun, quibus familiare sic incedere. Lucaus 2: *exsertique manus versana Cethegi.* Sil. Italic. 8: *ipse humero exsbertus gentili more parentum.* **DEMPST.**

ib. lumina] diem nimirum, *solaria lumina.* sic supra v. 91. **BARTH.**

122. fibulas gemmis distinctas gestabant principes, et exemplum apud Vopiscum in Carino. Aurelianus (refert idem) concessit *militibus fibularum aurearum usum.* et verius ornant quam vestiunt. Plin. 33 1, Mart., Iuven., Virgil. passim. Ulpiian. IC lib. 44 ad Sabinum exstat constitutio Leonis Aug.: *fibulis in chlamyibus his quoque utantur* (privati), *quae solae aure et arte pretiosae sunt.* **DEMPST.** in vestitu imperatorio *fibula* pretiosissima ponitur. Spartianus in Hadriano: *cum vestem humillimam frequenter acciperet, sine auro balteum sumeret, sive gemma fibulam stringeret.* Trebellius Pollio Galienis: *cum chlamyde purpurea gemmatisque fibulis Romae visus est.* ex quo apparet tun pro nota superbioris cultus sumptum; posteriora autem saecula omue in talibus disciplinam perturbarunt **BARTH.**

124. principum aula Ravennae erat, tum quia magna illa et populosa urbs illo saeculo, tum quod praesidiis navalibus apta. vide Cassiod. 10 ep. 15. Savaro ad Sidonium Apollinarem. primam producit, cum alii corripiant. Mart. 3 56 e alibi saepe. Claudian. de 6 Hon. consulatu: *antiquae muro egressa Ravennae.* sed nomina propria pro lubitu corripiuntur producunturve. Serv. ad illud Aeneid. 10: *nova gaudia Cydon* **DEMPST.**

125. *Belisarius.* omnium ducum hic maximus quos aeta illa tulit. in nummo inscripto: *Belisarius Romanorum decus Cedrenus.* nam Iustiniani auspiciis in Africa Vandals vi domuit in Oriente Persas, in Italia Goths. sed ingratus princeps erui benemerito duci oculos, qui in tuguriolo prope urbem, quod reliquum erat vitae, stipem emendicando transegit. cuius has ac

cepi voces, date obolum Belisario, quem fortuna fefellit. alii sic, quem invidia, non culpa caecavit. haec Crinitus, Pontanus, Volaterranus, alii. sed contra Andr. Alciat. parerg. 4 24. DEMPST.

130. Persarum moribus inter insignia regia erat torques aureus. Aemilius Probus in Datame: *ornavit etiam torque atque armillis aureis ceteroque regio cultu, ipse agresti duplice amiculo circumdatus hirtaque tunica, gerens in capite galeam venatoriam.* is transivit ad principes Cpolitanos, luxu et molitiae omnibus Asiae regibus non inferiores. BARTH.

ib. *Armati* nomen videtur esse proprium viri cuiuspiam, uti apparet ex eo quod subditur v. 135. cum tamen nomen sit inusitatius, praecipue illo aevo, et pro homine simpliciter armis induito non posuerit Corippus, suspicatus aliquando sum vitiosam scripturam ex abbreviatione in ms codice expressisse Michaëlem Assagrium, et scribendum *Martinum*. eum autem Martinum esse suspicor, qui ex tribuno isto postea factus fuerit patricius et copiarum, licet aequo timidior, dux; cuius meminit Zonaras in vita Iustini Iunioris. in qua coniectura magis etiam confirmor, cum Nicephorum Callistum 17 37 et 38 eum hominem Martianum nominare video; quod utique nomen corruptum est apud Corippum ex abbreviationis contractione (licet enim solemnibus verbis de his talibus loqui), ignorantibus librariis, vel et inscio editore, accentum in hoc genere, non derivationem sequi poetas aevi inclinantis; qua de re non repeto quae in Prolegomenis ad Claudianum puer notavi. itaque vix dubito utroque loco *Martiani* nomen esse restituendum. BARTU. ex sequenti v. 135 videri potest proprium esse cuiusdam viri nomen; et hoc inusitatum non fuisse probant Fasti consulares, ubi annus sal. 476 notatur consulibus *Fl. Armatio* et *Fl. Basilisco*, et an. 477 *post consulatum Basilisci 2 et Armati*, qui interfectus est iussu imperatoris Zenonis. vide Evagrium 3 24. verum mihi potius videtur Corippus generica *armati* voce esse usus ad designandum unum ex militibus candidatis corporis principis protectoribus, qui aureo torque insigniti erant, subitaneo impetu et inopinato Iustini collo torquem imposuisse suum, non secus ac *Maurus quidam nomine abstractum sibi torquem, quo ut draconarius utebatur, capiti Iuliani confidenter imposuit*, cum Julianus cognomento Apostata salutaretur imperator, narrante Ammiano Marcellino lib. 20. hanc mihi suspicionem auget ac fere suadet historia inaugurationis Anastasii Dicori apud Constantimum Porphyrogenitum *de ceremoniis aulae Byzant.* 1 92, ubi pariter legitur quod sublato Anastasio in scuto ascendit campiductor lanceariorum, et imposuit eius capiti torquem suum sibi abstractum. FOGG.

131. Ruizii lectionem in textu intactam reliqui, sed corruptam puto: quid enim est Armatum ter collo novi imperatoris torquem imposuisse? si quid audere licet, legerem: *quod faciens, terno dextram pro munere tendens*, quia mos erat ut novi imperatores certa nummorum aureorum summa milites donarent, quae ab Ammiano Marcell. ob nuncupationem *Augustam debita* dicitur, et quam trium aureorum fuisse colligo ex imperatoris Macrini concione ad milites, postquam eius filium Diadumenum ei in imperio consortem acclamarunt et nominarunt Antoninum: sic enim in ea Macrinus loquitur: *habete igitur, commilitones, pro imperio aureos tres, pro Antonini nomine aureos quinos, et solitas promotiones, sed geminatas.* vide Lampridium in vita Antonini Diadumeni. Fogg.

133. sciolus aliquis *Augustum* in ms emendaverat: at nobis magis veterem lectionem *Augusti*, uti erat, placuit retineri. Ruiz. in veteri codice exaratum fuerat *Augustum*: reposuerat Assagrius *Augusti*. prior tamen lectio melior. Lampridius Severo: *Augustus primus est huius imperii auctor: in eius nomen* (sic legit Faber Semestr. 1 14, cum antea omnes legeretur) *veluti quadam adoptione iure hereditario succedimus; de qua re* abunde, ut spero, dictum ad illud de 6 consul. Hon. *et in nomen Romanis rebus adoptans.* confirmatur haec lectio 1 152. porro haec solemnia sunt consecrationis verba: *ego tibi confero imperium.* respondebat imperator: *ego te tribunum constituio.* DEMFST.

135. *felix]* iam novum numen erat nimirum Iustinus, postquam Augusti nomen acceperat; itaque vocem divinam audiisse prius creditur Armatus iste. sic libro primo dixit *novum numen condere*, quod est novum facere principem. BARTH.

ib. *Armatus]* tribuni cum crearentur pugione donabantur, praefecti gladio ad potestatem in facinorosos animadvertisendi significandam. Turn. 12 6. Mart. 14 32: *militiae decus hoc et grati nomen honoris, arma tribunitium cingere docta latus.* inaugurate imperatore hi donabantur armis, Sidon. Apoll. carin. 5, idque coram senatu, evaginatis: *cui, teste senatu, ipse etiam strictum commiserat Ulpius ensem.* Papin. Silv. 5 2: *cuique sacer primum tradit Germanicus ensem.* vetus lapis: Publio Maecio Memmio Furio Balburio Caeciliano Placido. c. v. praefecto annonae. urbis sacrae cum iure Gladii. DEMFST.

137. antiqua et frequens consuetudo, nuper creatum imperatorem scuto impositum humeris erigere et elevare, ut vulgus militum conspicue videre posset. Nicetas Choniat. de Alexio Emmanuelis filio, Zonaras in Iustiniano. Ammianus Marcell. 20: *impositus* (Iulianus a Gallicanis militibus) *scuto pedestri et sublatius eminens, populo silente Augustus renuntiatus, iubebatur diadema proferre.* exemplum apud Nicephorum lib. 4 principio.

corrigendus Cassiodor. 10 ep. 31: *indicamus parentes nostros Gothos inter procinctuales gladios, more maiorum, scuto (non ut legitur in vulgatis codicibus scutorum) supposito regalem nobis contulisse, deo praestante, dignitatem.* Tacit. Hist. 4: *impositus scuto more gentis (Caninefatum) et sustinentium humeris vibratus dux eligitur.* DEMPST. *sublimibus] sic restitui pro sublimius.* observandus hic priscus mos et ritus inaugurandi principem, quod videlicet in clipeo erectus stans sublimis per quatuor lectos iuvenes attollebatur. mos iste Germanis etiam fuit teste Tacito hist. 4 15. apud Cassiodorum var. 10 Gothorum rex: *indicamus parentes nostros Gothos inter procinctuale gladios more maiorum scuto supposito regalem nobis contulisse, praestante deo, dignitatem, ut honorem arma darent, cui opinionem bella pepererant.* de Chlodovaeo Francorum rege electo Gregorius Turon. 2 40: *at illi ista audientes, plaudentes tam palmis quam vocibus, eum clipeo erectum super se regem constituant.* hunc morem Romani quoque milites a Germanis didicерunt, unde illud Herodiani 8 8 15: ἀράμενοι δὲ τὸν Γοθιανὸν Καισαρα ὄντα αὐτοκράτορα τε ἀναγορεύσαντες. sed et in Graecia idem mos observatus. de Hypatio seditiose contra Iustinianum electo scribit Zonaras in vita Iustiniani: καὶ ἀσπίδι αὐτὸν μετάροσιν ἀραντες ἀναγορεύουσι βασιλέα. et Europalates de officiis aulae: ὁ νέος βασιλεὺς ἐπὶ σκονταρίου κατατεθεὶς ἐπαιρεται εἰς ὑψος. Nicephorus Gregoras de Theodoro Ducae filio: ἀνηγορεύετο δ' ὑστερον βασιλεὺς παρ' ἐκόντων τῶν ὑπηκόων ἀπάντων, κατατεθεὶς ἐπ' ἀσπίδος κατὰ τὸ ἐν τούτοις ἐπικρατοῦν ἔθος. de solemni levatione imperatorum vide Pith. advers. 2 3, ad Sidon. Apoll. carm. 7 571. RITT.

137. ut sensus evadat, lege *clipei*, et sic quoque coniecerat vir doctus. VONCK.

ib. *clipei]* Andreas Goetzius (et hoc unice profert in sua Corippi editione scitu dignum) adnotat quod Christianus Gotlibius Schwarzius (in sua *de antiquo ritu elevandi principes inaugrandos et de quibusdam sacris formulis et elevandi caeremoniis* Altorfii 1730, § 8 p. 19) hanc certissimam lectionem proposuit, animadvertis voci *clipei* ex sequenti voce *sublimius* litteram s male allitam fuisse. enimvero Corippus loquitur *de ingenti orbe unius clipei*, cuius amplitudinem confirmat v. 148. FOGG.

138. *lecti pro leti restitutum;* quod tribus versibus inferius non ausi sumus facere in *qui*, cum alioqui pronomen hoc ad *nomina* referendum videatur. neque vero huius rei abstinuimus sine causa legitimaque ratione, ut lectori diligenti discutiendum relinquimus. RUIZ.

ib. *lecti.* sunt candidati Caesaris, quibus cura elevandi novum imperatorem humerisque gestandi, qui mos non alio eget interprete quam Claudiano, cuius hi sunt e 6 consulatu Honorii

versus, praeter inscriptiones ab Onuphrio Panvinio citatas: *atque inter niveas alte veherere cohortes, subnixisque simul pubes electa lacertis sidereum gestaret onus.* infra 4 230: *electi iuvenes.* animadversum aliis, sed non ideo mihi omittendum, qui Corippum in manus tironum dare constitui. Iul. Capitol. Gordiano: *propere ventum ad oppidum Tysdrum, inventusque senex venerabilis post iurisdictionem iacens in lectulo; qui circumfusus purpura humi se abiecit, ac retractans elevatus et imperatorem se appellare passus est.* idem Maximo et Balbiuo: *inter haec Gordianus Caesar sublatus a militibus imperator est appellatus.* Clandianu. de 4 Honor. consulatu: *at mox cum solita miles te voce levasset.* corrige me duce solito miles te more: nam elevare principem voce est fausto clamore tantum prosequi, quod ritum solemnum non penitus explicat. Curopalates: *νέος βασικεὺς ἐπὶ σκουτάριον καθεσθεὶς ἐπαιρεται εἰς ὑψος.* DEMPST. *lecti proceri, decori.* Virgilius: *vix illud lecti bis sex cervice subirent.* Aesonius Perioch. Odyss. 24: *mirati lectorum iuvenum cum grege densitatem uno agmine commeantem, causas interitionis accipiunt.* et bene *lecti* correxit Assagrius: nam aetate habituque pares ad talia legebantur. hinc Corippus 4 229. BARTH.

139. intelligit Iota litteram, quae figura inter omnes alias rectissima est. Plautus longam litteram vocat. appellat vero *suam*, quod Iustini nomen ab ea scilicet incipiat; *sacratamque tribus nominibus* propter Iustinum primum, Iustinianum et Iustinum Caesarem secundum aut minorem, cui ita Corippus toto hoc opere pro viribus adulatur, quique sibi invicem alter alteri in imperio Romano successere. RUIZ.

140. *littera*] ab elementis primis nominum augures captabant imperiorum omina: nam oraculum eum Valenti successorum praedixit, cuius nomen a θ ε ο et δ inciperet; unde Theodosius elatus regnum affectavit, sed *scelestae cupidinis supplicia persolvit*, ut loquitur P. Victor in Theodosio. et vetus illud Carthagine dictum, *Gamma persequebatur Beta, nunc Beta Gamma,* id est, Gensericus Bonifacium, nunc Belisarius Gelimerem. Paulus Diacon. 16. littera ergo hic significata est I: nam tres continua serie imperatores sunt Iustinus Iustinianus et Iustinus hic noster. pulchre 1 352. DEMPST.

143. *iuge*] similis numerus in invoc. Sedulii: *semper principium, sceptrum iuge, gloria consors.* DEMPST. perperam syllabam corripit; sed exempla in omni genere Christianorum poëtarum. BARTH.

ib. *potestas* Italico idiotismo hodie magistratum sive magistrum souat. id bono ex usu latinitatis est sumptum. sic enim Petronius ad Fortunam: *rerum humanarum divinarumque potestas sors, cui nulla placet nimium secura potestas.* nec mutandum in iis versibus quicquam. sic Priscianus medicus 2 29:

stomachus omnium membrorum sortitus est dominium, reliquorum sibimet famulantium potestas virium, quibus aut deficitur aut recte valetur. BARTH.

148. *princeps fortissimus.* Zonaras: Ἰουστῖνος δὲ τὸ γένος τηγχάνων Ἰλλυρίος πουροπαλάτης πρὸ τῆς βασιλείας τετίμητο, καὶ ἦν τὴν φύσιν εἰς ἄπαντα δεξιός, τὴν γνώμην δὲ μεγαλόψυχος καὶ εὐσεβής. BARTH.

151. in ms *nomen* legebatur perperam; nec aliud quam *numen* in vocandi casu reponi potest. RUIZ.

152. *mensuram*] capacitatem. sic in Fragmento ad Anastasium: *mensuram transfusa meam.* BARTH.

155. *rependis*] ob versum: valet *perpendis.* Claudianus Panegyrico Mallii: *qui facta rependens consilio punire potest.* BARTH.

158. sic Pindarus Isthm. 4: τοῦτο γὰρ ἀθάνατον φωνᾶεν ἔρκει, εἴ τις εὐ̄ εἴποι τι· καὶ πάγκαιοπον ἐπὶ χθόνα καὶ διὰ πόντον βέβαιεν, ἐργμάτων ἀντὶς καλῶν ἀσβεστος αἰεί. quae postrema quinque verba nullo negotio transposita hunc nobis versum iambicum suppeditabunt: ἀσβεστος αἰεί ἐργμάτων ἀντὶς καλῶν. qui Latinus talis esse possit: *operum bonorum lumen extingui nequit, vel inextinctum manet.* RITT.

160. *Iohannes pontifex*, qui ad Corippi poëmatis marginem dicitur consecrasse Iustum, fuit sine dubio Iohannes ille Scholasticus, qui postremis vitae annis Iustiniani, Eutychio patriarcha Cpolitanu ab ipso imperatore in Amasiam relegato, ex apocrisiario Antiocheno ipsi Eutychio in patriarchatu Cpolitanu successit. ex Iohanne Zonara. RUIZ. *pontificum summus*] Orientalium niimirum, quos inter iam eminebat patriarcha Cpolitanus. tunc autem hanc dignitatem gerebat Ioh. Scholasticus, qui eam vivente legitimo patriarcha S. Eutychio mox invaserat; et quia facilis Justino coronam statim imposuit, ita eum sibi devinxit ut ad mortem usque, quae contigit a. imperii Iustini 12, in dignitate mauserit. quinetiam cum Anastasius episcopus Antiochiae in responsione sua ad synodicas litteras Ioh. Alexandrini, a Ioh. Scholastico ordinati, tum ordinatum tum ordinatorem perstrinxisset, e sede sua ob hanc causam deiectus est a Justino, teste Theophane in Chronico. FOGG. ineptit veterum argumentorum marginalium auctor, qui ad Romanum pontificem refert, omnino vero bene Assagrius, qui ad patriarcham Cpolitanum. ab hoc enim coronam sumebant imperatores Graeci. Nicephorus Gregoras libro 3, non paullo melior scriptor cognomine illo suo: Ἀνηγορεύετο δ' ὑστερον παρ' ἐκόντων τῶν ὑπηκόων ἀπάντων καθεσθεῖς ἐπ' ἀσπίδος κατὰ τὸ ἐν τούτοις ἐπικρατοῦν ζῆθος. ἔδει δὲ αὐτὸν καὶ διὰ πατριαρχικῆς χειρὸς τὸ βασιλικὸν ἀναδήσασθαι στέφως. ἀλλ' ἦν τηνικαῦτα ὁ πατριαρχικὸς θρόνος ὡρφανισμένος τοῦ διαδύνοντος, ἐπεὶ πρὸ βραχέος ἐφθη γενόμενος ἐξ ἀνθρώπων

δ πατριάρχης Γερμανός, ἀνὴρ συνετὸς καὶ ἀρετῆς καὶ λόγῳ τὸν βίου ποσμῆς ασ. quo loco eruditissimus Wolfius non satis bene *sedentem in clipeo* vertit: nam stans illo elevabatur imperator, ut expresse scribit Corippus v. 139. ungebantur vero etiam imperatores Graeci ab illo eodem praesule, quod summi honoris eorum fuisse apparet ex eo, quod libro 2 idem Gregoras scribit Iustinianum archiepiscopo patriae suaue pleraque maxima tribuisse. de Michæle: αὐτίνα δὲ καὶ βασιλείας ἔαντω περιτίθησιν ὄνομα, καὶ χρίεται βασιλικῶς παρὰ τοῦ τηνικαῦτα τὴν τῆς Βουλγαρίας ἀρχιεπισποπήν διαθύνοντος πλείστοις τε γὰρ ἄλλοις αὐτὴν ὁ βασιλεὺς ἐκ παλαιοῦ τετίμηκεν Ἰουστινιανός, ἔαντοῦ γεγονοῦταν πατρίδα, καὶ πρῶτον ὀνόμασεν Ἰουστινιανήν, καὶ δὴ καὶ αὐτονομεῖσθαι ταύτην εἰς τὸ διηνεκὲς προσετετάχει, πλὴν οὐχ ὥστε καὶ βασιλείας χρίειν Ρωμαίων· τοῦτο γὰρ ἄλλοις ἐφεῖται παρὰ τῶν νόμων. illi alii alii non sunt a patriarchis, quos diximus, Cpolitanis. ita enim idem auctor scribit libro 3 initio: ἐπὶ τούτοις δὲ βασιλεὺς παρὰ τοῦ πατριάρχου χρισθεὶς καὶ τὸ στέφος ἀναδημάενος πρὸς ἐκστρατείαν παρεσκενάζετο. BARTH. Iohannes pontifex cognomento Scholasticus in epigraphie numeris praesixa inveniebatur. sed contradicet historia: nam consecratum Iustinum ab Eutychio patriarcha constat ex Diacono et aliis, nisi memoria lapsum dicamus: nam Eutychio in patriarchatu successit. ZONAR. DEMPST.

161. benedicebat patriarcha novum imperatorem manus ei imponens. ita patriarcha Epiphanius Iustinianum M. inaugurauit, ut in vita S. Sabae archimandritae narrat Cyrillus eius discipulus. FOGG.

163. *sancire* non est Latinum; quare censeo legendum *vincire*, aperto sensu. Claudianus de nupt. Hon. et Mariae: *quod gener est, invicte, tuus, vincire corona*. DEMPST. *sancire* nihil aliud est quam firmare, confirmare, testatum facere, ut apud Silium Italicum dicto *ocius acer intorto sancit iaculo*. poëtis autem Christianis sanctificare, ut Corippo hic. Sedulius lib. 4: *nam corporis atque sanguinis ille sui postquam duo munera sancxit, atque cibum potumque dedit*, hoc est consecravit. nec vero quicquam Corippus melius dicere potuit, cum eo modo velut sanctum sacramque et inviolatum reddatur caput principis. ita Maro de Iove: *audiat hoc genitor, qui foedera fulmine sancit*. BARTH.

ib. *sancire* hic non est Latinum, ait Dempsterus, quare mallet *vincire*. sed *sancire* longe magis emphaticum: notat enim inaugurate, sanctum et ab aliorum violatione immune reddere, consecrare. sic *sancire templum* dixit noster 4 284. VONCK.

ib. Marcianus fuit imperatorum primus, quem certo novimus ex testimonio Theophanis coronatum fuisse a patriarcha Cpolitano. FOGG.

164. *feliciter*] deerat reliquum huius versus. ego supplevi
c: *feliciter, insonat omnes*; aut *hoc domino, inquit*. *feliciter*
item recepta formula dictum. Suet. Domit. 13: *acclamari*
solari die in amphitheatro libenter audiit "domino et dominac
feliciter." Iuv. 2: *signatae tabulae, dictum feliciter*. dixi
mnes, ut omnium ordinum in creando imperatore consensus si-
naretur: nam facto SC. clamabatur *omnes*. Fl. Vopisc. Tacito:
icta concione a Metio Nicomacho senatore clamatum clare,
mnes, *omnes*. idem in Probo: *decerno igitur P. C. vobis omni-*
us concinentibus nomen Caesareum, nomen Augustum. post
aec acclamatum: omnes, omnes. Lamprid. Commodo: *omnes*
ensemus unco trahendum. aut certe sic, *feliciter hoc domino,*
inquit, ex Suet. supra. DEMPST. *feliciter accipe, dixit*. sic ex-
levi hunc liatum, et distinxii: possis etiam *feliciter acclamavit*.
le hac formula acclamandi recordor aliqua dixisse in notis ad
phaedrum atque ad Guntherum. RITT. *aequor* ms exemplar.
tec mutandum, cum non absit longe pelagus. vide supra 1 103
le domo Iustini. non vero in publico, sed in sua domo sumpsit
Augustalem habitum Iustinus, et ita ornatus solemnia peracturus
epente in Hippodromo comparuit, ut scribit Nicephorus Calli-
tus 17 33. BARTH.

ib. iam antea invaluerat ut novi imperatores coronarentur,
quod constat ex libris Constant. Porphyri. *de ceremoniis aulae*
Byzantinae. FOGG.

166. in vetusto codice *aequor* erat. aliis placuit *aether*
restitui, nulla necessitate, cum constet ex situ Cpolis posse *ae-*
quor legi. DEMPST. *lego aether*. Barthius ut probet legendum
esse *aequor*, citat 1 103, sed frustra: neque enim in domo sua,
sed in regia arce imperatorias vestes Iustinus induit. FOGG.

170. *discrimine perperam legebatur: repone discrimina*.
auctor elegiae de Philomela, e quo hic locus depromptus, *tu*
Philomela potes vocum discrimina mille; licet antiqua lectio ferri
potest. DEMPST.

ib. imitatur Virgil. Aen. 6 646. FOGG.

172. *regnate pares*. ad vota coniungibus voveri solita per-
tinet: *paritate enim Concordia intelligitur*. Calpurnius: *este pa-*
res, et ob hoc concordes vivite: nam vos et decor et cantus et
amor sociavit et aetas. de paritate autem quaerenda in coniugio
pulchre Aeschylus Prometheo: $\eta\sigma\varphi\delta\sigma$, $\eta\sigma\varphi\delta\sigma \eta\nu \ddot{\nu}\sigma \pi\varrho\omega-$
tos etc. BARTH.

174. *tandemque quievit*] pulchre lenitudinem considentis
clamoris iudicavit: non enim subito tanti vulgi adclamatio conti-
nescit. et multa talia in Corippo curam, quam pro eo aevo, fe-
liocrem referentia. sic scitissime talem *tumultum* instar consi-
dantis, ventorum animabus, ut Arnobius loquitur, sensim ex-
spirantibus, pelagi referre cecinit Claudio[n]us noster. BARTH.

175. *solum concendit avitum*] ex adoptione verum est non natura. Iustinianus enim ἄτεκνος quoad prolem masculanam fuit, nec vero tum ulla filiarum successio, nisi per adoptionem aut generorum aut eorum sobolis. *avitum* vero solium illud dicere poterat, non vero paternum, nisi iterum per adoptionem ut infra v. 302. *sedes* autem illa imperatorum Graecorum etiam in palatio altior erat aliis sedilibus, ne comprimi aut molestari concursu posset imperator; de quo more sedendi ex Cedreno e Gregora alibi plura adnotavimus. BARTH.

176. antiqua fidelium consuetudo, signo venerandae et salutiferae se crucis munire. Lactant. 4 26: *signum sanguinis id est crucis quae sanguinem fudit, in sua fronte conscripserunt D. Hieron. epitaph. Paullae: cum os stomachumque signaret, e matris dolorem crucis niteretur impressione lenire.* infinita sunt apud scriptores ecclesiasticos exempla virtutis sanctae crucis D. Augustin. Civit. dei 22 8, Ioh. Sarisber. Policrat. 2 1. id ex institutione apostolica factum auctor est Tertullianus lib. de corona militis. Prudentius Cathemer. hymno ante somnum *frontem locumque cordis crucis figura signet.* Alcimus Avitus 5 *sic nos, Christe, tuum salvet super omnia signum frontibus impressum.* infra 2 300. sed de eius cultu dixi ad lib. 2 in Ruffin. *veneranda salutat vexilla.* DEMPST.

178. *ore pio haec orans ait*] haec repositum est pro *sic* in hoc versu, ut sibi constaret; nisi iam mavis hoc modo legere. *ore pio orans sic ait.* RUIZ. *sic* in ms codice: *ore pio haec orans sic ait.* male. lege *haec orans dixit.* DEMPST. non est recipienda lectio quam Ruizius ingerit *ore pio haec orans ait*, utpote versui contraria, ut non reperta in membranis, ut ab ipso interpolata, voce nota non genuina effaretur. in quam posteriorem culpam venit etiam Dempsterus cum suo *dixit.* sed trajectumcula adhibita, vetus lectio servanda erit hoc pacto: *orans haec ait ore pio.* quam neutrum interpretem, hunc vero etiam tantae eruditionis virum, vidisse mirari subit. BARTH. *ore pio haec orans ait*] rescribe *inquit*, exigente carminis lege. RITT. *ore pio sic orans ait*] cum lectionem hanc salva caesura haud constare animadverteret Ruizius, pro *sic* reponebat *haec.* sed adhuc dum remanebat vitium in *ait*, cuius primam corripi oportuerat. Dempsterus legit *ore pio haec orans dixit.* optime in ms viri docti: *ore pio sic orsus ait.* VONCK. Ruizius in codice se leguisse dicit: *ore pio sic orans ait.* error seu librarii in scribendo seu Ruizii in legendu exstat in voce *orans.* lege *orsus*, et in reliquis ms codicem sequere. FOGG.

180. *regendi restituimus pro regenti;* ut statim inferius probante pro probate in v. 184. RUIZ. *regenti*] ita fuit in unico illo exemplari, quod fuit penes Assagrium, qui *regendi* de sua liberalitate supposuit. ego, quamvis hoc blandiatur, tamen contra

ein membranarum non receperim, utcunque laudet auctor paque. alluditur enim regimine curarum ad officium *europeanatae*, od habuit ante principatum Iustiniani obitu delatum Iustinus ster. Zonaras: Ἰουστῖνος δὲ τὸ γένος τυγχάνων Ἰλλυρίδες κουπαλάτης πρὸ τῆς βασιλείας τετίμητο. Cedrenus: Ἰουστῖνος ὁ θόδοξος ὁ Θρᾷξ. ubi europalaten addit interpres, quam vocem ale omissam in Graeco Cedreni textu existimo. vide Nicephorūm Callistum 17 33. BARTH. *regendi*] sic Ruizius et Dempstes reposuere pro *regenti*, quod etiam praeferebat ms viri docti. rumque non male, et suum habet sensum. VONCK.

183. *suscipimus*] idem mendum irrepserat in Praefationem nn. 3: *suscipiens cornua lunae*. utrobique lege *suspicimus*. EMPST.

ib. optime Assagrium reponere puto *suspicimus*. BARTH. s enim *suscipimus*.

ib. legendum *grates agimus gratosque fatemur*, non du-
lici loco τὸ *grates* ponentes. BARTH.

184. Lucani est: *Iuppiter est quodcumque vides, quodcum-
ue movemur*. similia apud Aratum principio Phaenomenon,
auillinum epistola 3 ad Ausonium, Arnobium libro 1 et alios.
BARTH. sic Paullus apostolus 1 Cor. 15 10: *gratia dei sum
uod sum*. et idem pro concione in Actis 17 28 ait: *in ipso
iuimus, movemur et sumus*. RITT.

ib. probante ab Assagrio manavit: nam in ms fuit *probate*.
t ego istud magis pro Corippo esse arbitror, quem suspicor sen-
tentiam suam ita concepisse: *ipsius est quodcumque sumus, ra-
tione probare, et rerum certas licet enarrare figurās*. est quidem
n lacunis talibus scriptis codicibus opus, sed tamen tale quid
exigunt universa omnia quae sequuntur. pietatis vero merito
studiosum et gnarum facit Iustum suum Corippus, cum idem
illi testimonium detur ab omnibus scriptoribus, licet Cedrenus et
Nicephorus alioquin illum vituperent. nos cum talia legimus,
deploramus interdum aut miseremur statum summorum princi-
pium, quorum res gestae non aliter a nobis quam per monachorum
manus leguntur traditae. ita fit ut, uti quisque in hoc ge-
nus hominum affectus fuerit, ita posteritas eum aestimare nunc
cogatur. lacuna vero hoc loci maior esse videtur quam unius
hemistichii, ut censem viri docti. BARTH.

185. lacuna hic erat. implessem hoc modo: *et rerum cer-
tas animo moderante figurās*, vel ex se ipso: *habitu distante figurās*, aut *moderatur mente figurās*, nisi putassēm sensum imper-
fectum, et aliquid deesse. utinam mihi contingere quilibet co-
dex e situ antiquitatis erutus, cuius opera fiderenter auctorem in-
tegritati suae restituerem. DEMPST. *certas nobis praebente figurās*. sic fortassis licebit complere hoc carmen. illud autem mox
sequens *componens hominem natus* ita restituo: *componens ho-*

minem naturae foedere iussit. et mox, atque regantur, lego distinguo, utque regantur. RITT. supplevi posuit deus ipse figras, Corippum ipsum imitans in Paneg. v. 16. vide etiam in libro v. 20 et 154. FOGG.

187. Ptolemaeus: ἀρχὴ πάντων τῶν ἐν ἡμῖν μηδίων πεφαλή. capitum autem huius nomine se ipsum censem Iustin Sapientiae et Vigilantiae nominibus mox coniugem et matre quarum vocabula artificiose in ipsas rationes intexit, ut non futuna sed merito videantur adeptae imperium. BARTH.

188. lacunam supplevi ex conjectura Rittershusii; n displiceret sufficere fecit pro iussit. FOGG.

189. sic in impresso libro lectum, atque regantur; in margine tamen notatum ipsa. quare censeo sic legendum interpu gendumque: *omnibus ut membris caput imperet, ipsa regē coniuncta est capiti sapientia.* DEMPST. audax Assagrius p atque nobis conjectavit ipsa. at mihi dubium non est scribe dum utque, quam lectionem excogitavit olim amicus noster op mus et eruditissimus vir Gothofredus Iungermannus. BARTH.

190. *arcem*] quibusdam placuit caput dignitatem habet cui alia membra parere debeant. Plato in Timaeo. ob id ill stres quidam philosophi animae sedem in illo posuerunt, Hier philus, Straton, alii, referente Plutarcho, ut quod in urbibus a munera, id in humano corpore anima, unde in omnes part genitalis vigor exeat. Claudian. de 4 Hon. consulatu: *ha (mentem) summa capitinis fundavit in arce, mandatricem operu prospecturamque labori.* DEMPST.

ib. *corporis arcem*] sic Q. Serenus Sammonicus: *princip celsa de corporis arce loquamur.* et Manilius: *stetit unus in a cem erectus capitis.* vide notas meas ad Serenum. pulcherrim autem fabricam corporis humani accommodat ad reipublicae a que imperii ordinem et gubernationem, imitatus magnos auctores. nota loca Livii et apostoli Paulli. RITT.

191. *retinens*] tenens exponentum. ut apud Catullum et Minerva: *diva retinens in summis urbibus arces.* sed distinguendum apud Corippum: *Sapientia: corporis arcem quae ret nens, oculis speculetur membra serenis.* *arcem capitinis inultoru* egregiorum auctorum imitatione dixit, de quibus ad Claudianum optime autem hoc faciunt verba Minuti Felicis Octavio: *oculi i summo velut in specula constituti, omnes ceteri sensus quasi i arce constituti.* BARTH.

192. *ut pro et repone.* Vigilanti maiuscula initiali litera scribendum: alludit enim nomen Vigilantiae imperatricis BARTH.

193. *pestis quemvis morbum sonat,* nec tamen non etiam pestilentiam Latinis, ut peccet hoc negans Obertus Gifanius comparatio autem Corippi satis elegans: sed ille nimis laxat

it, ut tota haec oratio eo vitio est distenta. sed hoc aevi pos-
is quam Corippi est. pari laxitate disiungit Iustini ad Avarum
gatos sequentibus libris, quae alioqui et satis arguta et non in-
serta est. BARTH.

196. *quod fas est dicere*, malum om̄en cavit cautione hac
dita, quod veteres nostros solentes fecisse una voce *praeſcini*
anibus iam notum esse existim. ominis vero non boni suspi-
cio in eo est quod ait *compositum esse imperium*. natura enim
ice dicitur om̄nein compositionem resolutionein praeponere et
etnere. Romanum autem imperium perpetuo cognomine velut
ternum, ab omnibus aevi illius superiorumque scriptoribus di-
um, ut mille locis codicum Iustiniane et Theodosiani vel so-
rum firmare licet. metus itaque erat ex superstitione publica,
compositione partium memorata epitheton illud perpetuum
endacii alligare vellet. quam autem ominosorum vocabulorum
nec cautio, etiam bene Christiano aevo, fuerit religiose obser-
ita, alibi exemplis a nobis agetur. ab hac cautione mox etiam
ibdit *solidati corporis*, partes nimirum in unum iam solidum
increvisse autumans, nec metuendam solutionem. eruditissi-
mus olim amicus noster *solida vi* legendum censem. nobis piacu-
m in mutatione esse videtur, quamvis ita loquatur Ennius:
em repetunt regnumque petunt, vadunt solida vi. sed illud nihil
d hunc locum. BARTH.

198. etiam hic delicias facit ambiguitate nominis *Sapien-iae*, quod et proprium et appellativum est. RITT.

200. hic etiam tineae dictionem arroserant: ego putavi
eponendum *sede sedens una*. Iul. Hygin. Astron. poët.: *Cassiopeia sedens in seliuastro collocata est, cuius sedilis et ipsius Cas-
iopeiae pedes positi sunt in ipsa circuli circunductione, qui arcti-
us vocatur; ubi sedere in seliuastro idem est atque in sede:*
iam *seliuastrum* sedile est Festo et Varroni 4 de ling. Lat.
DEMPST. maxime congrua est coniectura Assagrii legentis: *sede
sedens una*. idem commentum sibi et Dempsterus vindicat gau-
demus de concursu vel concinentia potius iudiciorum. BARTH.

201. luc fere pertinent verba Arcadii et Honorii in l. 5
princ. Cod. ad leg. Iul. Maiest.: *senatorum etiam: nam et ipsi
pars corporis nostri sunt*. et hoc quoque, uti alia plura, ex Co-
rippo imitatus est Gunther. Ligurini 5 48. VONCK.

202. *vos brachia] a rebus scilicet gestis aut gerendis. sic
dexteræ principum dicuntur ministri præstantissimi. auctor
Elegiae in obitum Maecenatis: regis eras genus Etrusci, tu Cae-
saris almi dextera, Romanae tu vigil urbis eras. sic ad primum
Officiorum Angliae Iohannes Sarisberiensis: Anglorum regis dex-
tera firma boni. pectus cum eos vocat, vim consiliorum senatus
intelligit, brachia, robur rerum gerendarum atque bellicum.*
BARTH.

206. *vetus illa reipublicae forma, omnia senatus auctoritate agi, huius auspiciis bella geri, foedera iniri.* Sueton. T 30. Salustius Crispus monet Liviam apud Tacitum Ann. 1: *Tiberius potentiam dominandi resolveret, cuncta ad senatum cando.* Sarisber. 59: *patres conscripti appellati, qui alios plentia aetate et affectu paterno praecedebant.* penes istos conliorum erat auctoritas et omnium publice gerendorum. quid potas citem? Lucanus 5, unde haec sunt sumpta: *cunctaque iuris primum hoc decernite patres.* et 1: *consulibus fugiens mandat decreta senatus.* Claudianus de laud. Stilich. 1, et al saepe, ut ostendi: *neglectum Stilicho tot iam per saecula mortuus retulit, ut ducibus mandarent praelia patres.* DEMPST.

211. *miracula res aspectu miranda.* pulchri epitheto et mon mundi alludit. Alcimus Avitus: *tum pater omnipotens interno lumine laetum contulit ad terras sublimi ex aethere rutilu.* illustrans quodcumque videt. placet ipsa tuenti artifici factu suo, *laudatque creator dispositum, pulchro quem struxerat* dine, mundum. vide scriptores ad Alexandrum, Appuleium, Plinium 2. BARTH.

214. exprimit se ipsum supra ex lib. 1 183. BARTH.

217. imitatio est Martialis Spectaculis: *cum verus patri diceris esse pater.* BARTH.

ib. disponere solempne regendi verbum illo aevo. sic *dispositionem moderatorem alibi dicit.* dispositiones imperatoriae orationes, Anastasius imp. c. ult. C. de fructibus et litium expensis. ID.

218. totum hunc locum habes eleganter discussum ap Ioh. Sarisber. Policrat. 6 20: *pedes, qui humiliora exercent officia, quorum obsequio reipublicae membra per terram gradientur* porro pedum nomine servi intelligendi. Art. 1 50. DEMPST.

221. allusit ad fabulam caeci claudum portantis, qui ipsa eundem commonstrareret. vide Ausonii Epigramma 124, translatum ex Philippo et Platone poëtis Graecis non adeo antiqui BARTH.

223. *interiora*] ad longinquitatem protensi visus pertinet tamen amici olim conjectura non displicet, *inferiora.* sic enim supra dixit v. 193: *subiecti corporis artus.* BARTH.

224. *ante pedes planate vias]* ex evangelio, cuius et phrasim retinuit. sic infra eodem verbo usus v. 329. qui commercarium scribat, plerarumque apud hunc scriptorem locutionum exempla e sacrificiis litteris producere possit. BARTH.

228. *qui ins:* bene [Assagrius] *quin.* DEMPST. *quin ne caussa]* mendum est, quod non erat Assagrii extirpare. tu emula: *quin et cauda usque adeo, inquit, pedibus suus honor non est negandus, ut et si qua est rebus propositis cauda non sit negligenda, licet vilissimum corporis membrum,* et tamen membrum

supra enim dixit: *non minor est membris cura impendenda minutis.* per caudam vero sive postremam corporis partem utique intelligit Corippus servos, domesticos, qui officiis in familia minus honestis erant destinati, quorum quidem per singula ministeria nomina et velut officia erant divisa. *diurnum cultum autem huius caudae dicit,* quia diurni cibi servis in mensem dabantur, qui *demensi nomine censentur a scriptoribus.* vide quae scribiinus ad Claudianum bello Gildonico v. 71. et haec emendatio verissima est, quales non paucae nobis in hunc ultimum yatem Romanum excogitatae. BARTH. visus est mihi Barthius nimis acute hunc versum corrigere voluisse. *causam rei dici plebes puto,* quia *magnis officiis summisque laboribus aptas,* ex quibus officiis et laboribus publica privataque res pendet. *ut igitur in seminibus caussa est arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti,* scribit Cicero 2 Philipp. en quo sensu accipienda videtur vox *causa.* dicit autem Corippus v. 216 *plebes* in plurali numero non secus ac Columella, S. Augustinus aliique sequioris aevi scriptores; et manifesto eam partem populi intelligit, quae a patribus distinguitur, et quae in varios ordines et classes divisa atque disposita reipublicae inservit. FOGG.

230. conferatur haec institutio reipublicae cum principe, quem Theodosius format apud Claudianum de 4 Hon. consulatu: multa enim inde mutuata. DEMPST.

231. verbum *priventur* minus usitate usurpatum est: hoc enim vult, extirpentur, compescantur, contrahantur. nec est quod quis de lectionis veritate dubitet: sic enim etiam v. 336. hoc est in ordinem velut redigantur, quorum alioquin licentia erat hactenus intolerabilis. BARTH.

ib. versus uno tantum verbo mutatus repetitur infra v. 337. mire autem dictum *priventur pro auferantur, tollantur de medio.* RITT.

232. ad usuras referendum puto, quas immaniter tum vexasse populum alibi Corippus noster testatur. sed et *usus rei* pro re ipsa dicitur a bonis scriptoribus. Horatius 3 1: *quodsi dolentem nec Phrygius lapis nec purpurarum sidere clarior delinit usus.* BARTH.

233. alludit ad Virgilian. Aen. 6 853: *parcere subiectis et debellare superbos.* RITT.

234. quod in omnibus bene constitutis imperiis certum esse debet: cum enim peccat quis, poenae certus est. *sic culpa ipsa punit nocentem.* par sensus est in illo libri 1 60: *quisquis erit vestrae per se cadet invidus aulae, suo nimirum scelere ipsum ulciscente.* BARTH. nam regula est iuris, *peccata suos tenere auctores oportet, nec ulterius extendi metum quam reperiatur delictum.* l. 12 Sancimus, C. de poen., l. 26 crimen, ff. eod. tit. RITT.

238. ut supra in servis aut talibus *cultum diurnum* pr
vita diurna dixit, ita modo de rusticis. sic *vitam diurnam*, qu
in diem opus quisque habet. infra v. 376. BARTII.

240. *bonos colonos* dicit, quod innocentissimum genus vita
agricultura aestimatum sit fere semper. sic apud veteres Roma
nos, qui maxime laudabatur bonus vir, *bonus agricola bonusqu
colonus dicebatur*, ut tradit M. Cato initio *de re rustica*. et apud
Aristotelem Politic. 6: *βέλτιστος δῆμος ὁ γεωργικός*. versu
autem isti Corippi divini sunt et quovis maximo yate digni
BARTII.

243. imitatus est Horatium 1 od. 7: *mobilibus pomari
ravis*. DEMPST.

244. quod sensum terrae adscribit, quae culta respondeat
velut grato animo cultori, alludere videtur dialogisimum perele
gantem ruris cum colono apud Septimum Serenum, qui opuscula
ruris conscripsit, ubi ait: *inquit amicus ager domino: si bene m
facias, memini*. sic *gratus ager* nominatur a Martiali 10 47
non ingratus ager, focus perennis. contra *mendax fundus*, qu
plus pollicetur quam praestat, apud Horatium 3 1. BARTH.

245. magis puto ex genio Corippi, sic *bene promeritos*.
VONCK.

ib. pronneritos] ita restitui, cùm antea legeretur *pro meri
tis*. RITT.

ib. distinctio sequentibus apud Corippum nihil est vulgo.
sic ordinanda: *terra velut pinguis, cuius spes magna: senatus
hic floret virtute*. sed tamen et senatus spes magna rei publicae
dici potest. BARTH.

246. Barthius ita distinguebat ut verba *cuius spes magna*
ad pinguem terram referrentur, sed mihi arridet magis referre ad
republicam. FOGG.

250. fiscum imperatorum comparat ventri humano, ut
Menenius apud Halicarnass. 6 ad finem senatum ventri eidem:
Ἐοικέ πως ἀνθρωπεῖω σώματι πόλις, quem locum debo eruditissimo
viro et amicissimo Ioh. Cordano IC, quia ut inde derivatur
alimentum in omnes corporis partes, quo singula membra vegetentur,
ita regum opes subsidio esse debent civibus inopia laborantibus.
Traianus Augustus dicebat *fiscum lieni similem*, quod
eo crescente artus reliqui tabescerent. Aurel. Victor in Iuliano;
notat Corasius. Claudian. de 4 Hon. consulatu: *non tua privatis
crescent aeraria damnis*. ubi aerarium, quod totius est civitatis,
posuit pro fisco, qui veluti privatum Caesaris est patrimonium.
Alciat. emblem. 146: *humani quod splen est corporis, in populi
re hoc Caesar fiscum dixerit esse suum. fisco aucto reliqui tabe
scunt corporis artus, fisco aucto arguitur civica pauperies*. adi
ad commentaria eruditissimi senis Claudi Minois. DEMPST. ele
gantissima comparatio, qua et Hadrianus pontifex usus est apud

Iohannein Sarisber. Policrat. 6 24, ubi se de sinistris rumoribus, qui de rapacitate aulae Romanae iam tum passim spargebantur, excusat. *stomachus*, inquit, *licet vorax sit et avidus alieni, non sibi tamen petit, sed aliis membris, quae eo exinanito nequeunt sustentari.* tale est, si attendas recte, in corpore reipublicae, ubi, licet plurimum appetat magistratus, non tam sibi quam aliis coacervat. si enim exinanitus fuerit, nihil est quod membris valeat impartiri. nam *stomachi in corpore et principis in republica idem officium est*, secundum illud Q. Sereni: qui stomachum dominum totius corporis esse contendunt, vera niti ratione videntur. RITT.

251. Menenius apud Livium 2 32: *ventris haud segne ministerium, nec magis ali quam alere, reddentem in omnes partes corporis hunc quo vivimus vigemusque, divisum pariter in venas, maturum confecto cibo sanguinem.* ὑπογάστριον, inquit Artemidorus 1 45, τὴν τοῦ σώματος ὑπαρξίν σημαίνειν νομιστέον. paria invenies apud Achmetem Oneirocrit. 78 et 79. DEMPST.

252. *robore pro ab ore, quod perperam legebatur in exemplari ms, reposuimus.* RUIZ. *robore bene repositum pro arbore.* DEMPST. nihil certius hac restitutione Assagrii, et frusta laborabunt qui alias lectionem quaerent. BARTH. *ab ore* exhibit quoque ms viri docti. VONCK.

254. *omnibus sufficient]* mirum quo viderint interpretes Lucilianam hanc synaloephani hic tolerantes. nam ut elidatur S, Corippo exempla petenda erunt ab Lucretii aut ad summum Ciceronis aevo: non enim puto post illum quemquam poëtam tale quid sibi induluisse. scribendum vero citra controversiam *omnia*. manifesto enim captat collusionem contrariorum: cum supra dixisset *omnia deficiunt*, nunc opponit *omnia sufficient*. BARTH. metrum et sensus flagitat ut legamus: *omnibus officiunt sacrati commoda fisci.* VONCK.

255. hoc loco, ut et inferius 3 359, *levamen* restitutum est pro *libamen*, quod contra carminis et sententiae rationem erat. RUIZ. ego puto legendum *litamen*. DEMPST.

256. τὸ tutetur παθητικῶς accipendum est. ne desit sua fisco tutela, quatenus id fieri post sine ullius laesione non merentis: improborum enim alia ratio est. ea sententia est etiam infra v. 262. verbo *tutandi* ita usus Claudianus, quem saepissime Corippus exprimit, de laudibus Stilichonis 2: *natos dederat quos ille monendos tutandosque tibi.* tuendi Várro de re rustica 3 1: *non sine causa maiores nostri ex urbe in agris redigebant suos cives, quod et in pace a Romanis alebantur et in bello ab his tuebantur.* BARTH.

263. *lectum factum actumve.* addendum est, ut possit carminis ratio constare. DEMPST. Dempsterus intruso est facile fulcit carmen. sed quale tandem discrimen habebimus inter fa-

cerē et agere? praeſertim ut argumentum hoc pofcit. mea opio est, cum ſubiiciat multa ſub Iuſtiniano non ſolum omissa multa ſed etiam non recte acta (quia curam is nulli rei impendere iam ſenio velut frigidus poterat) et non ita ut tactus fueri bonae in communē bonum voluntatis ſcopus, tale quid hic ſcriptum a Corippo, quale utrumque delineare poſſit, ſic fuerit *factum tactumve*. tangi enim dicitur, cuius petitus finis obtingi alicui. Gratius in Cynegetico: *partes quisque ſecutus exegerſuas, tetigitque industria finem.* et ita nunc opinamur. noi enim deinit etiam iam frigido, ut ait, Iuſtiniano bonam voluntate erga rem publicam. eodem facit verbum *correctum*, quoſ sequens versus habet. BARTH. *factumve actumve*] legebatuſ *factum actumve*. RITT. repetitio illa verborum *factum actumve* ſententiam misere languere efficit. ſed nec metrum conſtat. lege *quod minus ob ſenium factum aetatemve parentis.* VONCK.

266. paene ſtolidam Iuſtiniani M. ſenectutem a Corippo in ſanctimoniae ſtudium *frigide* versam cenſet Alemannus in notis ad c. 8 Hist. Arcanae; quod tamen muſto frigidius a docto virco notatum eſſe crediderim. FOGG.

267. *in caelum erat*, ut optimi ſcriptores, non ſecundum canonas locum usui τοῦ in praefigentes, illud usurpat. vide quae notant doctiſſimi viri Gifanius indice Lucretiano, Meursius et alii ad Plautum, Ausonius Popina ad Catonem, et nos denique multis ad Apuleium. BARTH. *in caelo*] legebatur *in caelum*. RITT.

268. *mundi faciem transiſſe*] παράγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτον, inquit Paullus 1 Cor. 7 31, ad quem locum Corippus hio procul dubio respexit. inde ſymbolum nobis delegimus: *figura mundi praeterit.* RITT.

273. ſic Traianus; optimus princeps, cum procuratore fisci ſui pari libertate litigari voluit qua cum adversario quovis privato: adeo nunquam mala cauſa eſt fisci niſi ſub bono principe, ut argute ait Plinius in Panegyrico 36. eſtque memorabilis eiusdem principis vox, ficum lieni ſimilem eſſe, quo nimium creſcente ceteri artus contabefcant. RITT.

274. hoc eſt iuſtitia, legum beneficiis. et hoc ideo dicit Iuſtinus *iure frui*, ne ſe et fisci ſui auctoritate legum ordinatio-ribus eximere velle videatur. ſic alii probi principes, quamvis ſolutos ſe legibus ſcirent, ſecundum leges tamen vivendum ſibi arbitrabantur. BARTH.

281. consules iureiurando adacti nihil ſe quod non eſſet e publico bono acturos, fasces ſumebant pro roſtriſ. Plin. in panegyr. Traiani: *in roſtriſ ſimiſ religione legibus te ſubieciſti, iu- rasti in legem attendentib⁹ diiſ.* et post pauca: *toties procedere in roſtra, hic ſuſcipere, hic deponere magiſtratus quam dignum te fuit?* inde in foruṇ ac mox in Capitoлиuṁ ſenatu praeeunte

ibatur. Claudio. paneg. de cons. Olybrii et Probini: *unanimes fratres iunctos praeente senatu ire forum.* et de 6 Hon. consul. desuetaque cingit regius auratis *fora fascibus Ulpia lictor.* infra 4 233: *incessit laetus praeclara in veste senatus.* quorum quidem nonnulla animadversa sunt a viris doctis, omnia a nullo, quod sciam. itaque sacris peractis senatus ducebat domum consules. Ovid. de Ponto 4 4: *inde domum repetes toto comitante senatu, officium populi vix capiente domo.* DEMPST.

283. de Marcello Iustini fratre nullibi mentionem factam invenio. *Baduarius* vero aut *Badoarius* (nam utroque modo in exemplaribus ms legitur) gener fuit Iustini Caesaris, qui anno ipsius imperii decimo missus in Italianam contra Longobardos ibi proelio *victus est nec multo post etiam mortuus,* ut ait in Chronico Iohannes abbas Biclarensis. RUIZ.

ib. *Marcellus]* non est is qui cum Albanio insidias Iustiniano imperatori est molitus, et coniuratione detecta gladio incumbens inconsultae temeritatis poenas a se morte exegit, ut narrat Diaconus, sed alius, cuius mentio nulla apud historicos eius saeculi quod sciam, et tamen eum Iustini fratrein facit Corippus. DEMPST. non legitur in ullis veterum monumentis *Iustino fuisse fratrem*, cum aliae eius minus artae necessitudines notatae sint. quare suspicor *fratris in obsequium* ad curam amoremq[ue] principis novi velut fraternum potius quam sanguinem referendum esse. notissimum, qui artissime amantur et amant, germano fraternoque amore se diligere invicem dici. quodsi hoc commentum minus placet, per fratres duarum sororum hic mariti intelligi possunt, imperator nimirum novus et iste Marcellus. potest vero et Baduarii frater fuisse Marcellus iste. sed certi nihil scimus. BARTH. Assagrii lectionem intactam reliqui, sed si fas est, malim legere per synaeresim *Marcianus*, quem Iustinus Orientis ducem renuntiavit, et quem imperatoris ἔξαδελφον, id est consobrinum, vocat Theophanes Byzantius apud Photium, de familia imperatoria Theophylactus Simocatta, Iustino genere coniunctum Evagrius. Martinus nominatur in Chronico Theophanis tum Graeco tum in Latinum verso ab Anastasio bibliothecario; qua de re eodem nomine potuit etiam, si mavis, a Corippo appellari. hinc autem intelliges quoque cur hic in comitatu novi imperatoris primus recenseatur, postposito etiam Baduario, qui novi imperatoris erat gener et mox factus eucopalata. Theophanes cuiusdam Marcelli meminit, quem Iustinianus copiarum ductorein in Persas misit a. 561. FOGG.

284. gener Iustini fuit *Baduarius, Badoarius, vel aliis Biduarius*, quem octavo imperii anno pugnis caesum a cubiculariis senatui exhibituit; cuius rei indignitate (erat enim comes imperialium stabulorum) mota Sophia flexit Iustinum ad poenitentiam; qui in stabulo commissa supplicibus verbis deprecatus est Biduariu[m]que convivio adhibuit. haec Diaconus. sunt qui